
 

 

 

Istituto Comprensivo Statale Copernico 
via don Tornaghi, 6 - Corsico (MI) cap 20094 - Tel. 024402256 

Cod.Mec. MIIC88900P - C.F. 80124470156 - C.U. UFQFWQ 
Email: miic88900p@istruzione.it - PEC: miic88900p@pec.istruzione.it 

Sito web: https://www.icscopernico.edu.it 

 

 

SITO WEB 

DELL’ISTITUTO ALBO 

ONLINE 

 

 
Determina a contrarre con affidamento diretto, mediante procedura di cui all’art. 50, 

lett. b) del D.Lgs. 36/2023, relativa alla fornitura di servizio piscina (acquaticità) 

per gli alunni DVA e alla realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 

delle competenze motorie e di socializzazione degli alunni, a valere sul Progetto P1.2 

"Diritto allo studio" per un importo contrattuale pari a €. 12.993,00 

 

 

CIG: assegnato dopo la procedura su MEPA 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

 

VISTO il R.D del 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. del 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

M
IIC

88900P
 - A

989D
B

E
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000622 - 29/01/2026 - V
I.2 - I

Firmato digitalmente da CATALDO DOMINA

https://www.icscopernico.edu.it/


 

VISTO l'art. 50, del D. lgs 36/2023 "Nuovo Codice degli appalti e delle 

concessioni"; 

 

CONSIDERATA la necessità di reperire un servizio relativo ad un corso di nuoto in piscina 

per alunni DVA, completo di formazione in vasca ed accesso alla piscina; 

 

VISTO che il servizio di cui si necessita è assicurato dalla piscina adiacente ai 

nostri plessi scolastici; 

VISTO che la vicinanza della piscina costituisce circostanza altamente 

vantaggiosa per alunni dva che necessitano di accompagnamento da 

parte di adulti qualificati in quanto sono esponenzialmente agevolati nel 

raggiungimento della stessa;  

   

VISTO che la piscina può essere raggiunta dai nostri alunni in poco tempo senza 

costringerli a spostamenti che li sottrarrebbe alle altre attività didattiche; 

 

VISTO che la struttura è la stessa di cui si è avvalso per tanti anni l’Ente locale 

per assicurare direttamente alle istituzioni scolastiche il servizio alle 

scuole; 

 

RITENUTO il servizio coerente col Piano dell'Offerta Formativa e con il Programma 

Annuale; 

 

ACCERTATO che il servizio non è oggetto di convenzioni CONSIP alla data della 

presente determinazione; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 31 dell’11/12/2026 con la quale 

sono state determinate le finalità a cui destinare le risorse del diritto allo 

studio; 

  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.  37 del 28/1/2026 di approvazione 
del programma annuale E. F. 2026; 

 

RITENUTO di selezionare, quale modalità di scelta del contraente, l'affidamento 

attraverso MEPA; 

VISTO l'art. 50, del D. lgs 36/2023, che dispone che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, con decreto o determina a contrarre, 

individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

 

VALUTATA l’opportunità di affidare il servizio di formazione in parola a struttura 

giuridica in possesso dei requisiti di carattere generale e di natura 

tecnico-professionale richiesti; 

 

ACCERTATO che l’ASSOCIAZIONE AICSPORT SOC. COOP. SSD avente sede a Milano 

in via Soave, 20 P. IVA. 10791050155 c.f. 10791050155, offre il servizio 

di fornitura richiesto a costi che rientrano a pieno nel limite massimo 

fissato per l’acquisizione e che, a parità di qualità del servizio, appaiono 

chiaramente in linea con le medie di mercato; 

 

PRESO ATTO che l’ASSOCIAZIONE AICSPORT SOC. COOP. SSD è in possesso dei 

requisiti generali per la stipulazione del contratto e garantisce, per la 

commessa de quo, il soddisfacimento dei requisiti tecnici richiesti; 

 

M
IIC

88900P
 - A

989D
B

E
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000622 - 29/01/2026 - V
I.2 - I

Firmato digitalmente da CATALDO DOMINA



 

DATO ATTO che sono state espletate per la partita iva di cui sopra le seguenti 

verifiche: verifica del documento unico di regolarità contributiva (Durc); 

verifica della dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà; verifica di 

inadempimenti Equitalia. 

 

VERIFICATA la copertura finanziaria con interlocuzione diretta con il Direttore S.G.A; 

 

RITENUTO che la Dott.ssa Rosalba Altavilla, DSGA dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 

oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, del D.Lgs. 

36/2023, del D.Lgs. 36/2023, dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. 

n. 3; 

 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 

ostative previste dalla succitata norma; 

 

ESPLETATA    
 

un’indagine informale di mercato limitata alla verifica della qualità delle 
prestazioni di altri operatori e pubblicato, altresì, un avviso di selezione 
andato deserto; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di dichiarare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. di avviare le procedure di acquisizione in economia, mediante affidamento diretto, di 

servizio di formazione in piscina per n. 426 ore con ordine diretto all’ASSOCIAZIONE 

AICSPORT SOC. COOP. SSD avente sede a Milano in via Soave, 20 -  P. IVA. 10791050155 

c.f. 10791050155; 

3. di imputare la spesa per la suddetta acquisizione, per il valore di €. 12.993,00 

(comprensivi di ogni onere e spesa), all’aggregato di spesa P02/15 della gestione in 

conto competenza del Programma Annuale e.f. 2026 p.2.16 – Comune di Corsico-Diritto 

allo studio 2025/2026, per un costo orario di € 25 + IVA pari a € 30,50 con IVA; 

4. di dare atto che il corrispettivo dovuto sarà liquidato dietro presentazione di regolare 

fattura elettronica e nella misura delle ore effettivamente prestate; 

5. di formalizzare l’acquisizione del servizio di cui all’oggetto mediante la presente determina 

quale atto unico, ai sensi della modifica integrativa dell'art. 50, del D. lgs 36/2023 

6. di informare l’ASSOCIAZIONE AICSPORT SOC. COOP. SSD avente sede a Milano in via 

Soave, 20 c.f. 10791050155 dell’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 

136/2010; 

7. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet 

dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 
 

  Il Dirigente Scolastico 

       Cataldo Domina 
             Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
 dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 
 

 
. 

M
IIC

88900P
 - A

989D
B

E
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000622 - 29/01/2026 - V
I.2 - I

Firmato digitalmente da CATALDO DOMINA


		2026-02-04T13:22:26+0000
	CATALDO DOMINA




